**A**ugustinus dicit. Quialiquid de  
eccle furatur et rapit. iude  
p̄ditori cōparatur. **In canomb.**

**S**iquis oblationes **scriptū.**  
eccle extra eccleam rapere  
t dare uoluerit. p̄ t̄ consci  
entia ep̄i. t̄ eius cui huiusmodi  
officia cōmissi sunt anathe  
matizati. **Exē meloensi.**

**V**t p̄ uasores rerū ecclesiarum  
que eas dē res contra auctori  
tatē non solū retineri uerum  
et erudiri depopulari noscunt.  
quidā et facultates etiā eccle  
induerit a conlaboratione.  
et redditib; eas expoliant. Sed  
& pauperes & uicinos. et circū  
manentes in misericordia expoli  
ent. deuastant. & obprimunt.  
ut rapaces qui scdm̄ ap̄tm̄ ang  
nodi excluduntur. ex criminali  
& publico peccato publica  
penitentia satis faciant.  
**E**t si hoc agere noluerint. & po  
testate regia ad hoc exhortan  
**T**eoacti n̄ fuerint p̄ferat̄ etiā

eos aptica terribilis sententia  
 quadicit. **S**ifr nominatur et  
 est rap. car. cu hui modi nec  
 cibū quisquā sumere p̄sumat.  
 quia iniquū & sacrilegiū est.  
 ut sym machus papa. et post  
 eum beatus gregorius sabino  
 subdiacono scribit. & c. tale  
 ges est. **S**iquis qd̄ uenerabilib.  
 locis relinquatur. p̄ta uo  
 luntatis studis suis cōpendis  
 cōtrauent retinere. **S**edm̄ ka  
 rita canonū ab om̄i ec̄clesias  
 oca cōmuniōne ut sacrilegus  
 debet arceri. donec studeat  
 dignā satisf̄actione qd̄ amissa  
 corrigere. **Ex eodem.**

**V**thiqui monasteria et loca dō ccl. xxxviii.  
 sacra et eccl̄as infringunt.  
 & de posita talia que libet  
 exinde abstrahunt. & sacer  
 dotes. & uiros eccl̄e siasticos  
 n̄ saltem dehonōrant uerum  
 diu somodo affligant. **T**ut sacri  
 lega. canonicē sententię subigant.  
 atq. ex cōmunicentur.

**E**ps̄ in cuius parrochia aliq̄s ccl. xxxviii.  
 consistens aliquid iniuste fece  
 rit. **S**emel et bis. atq. t̄cio. **S**ine  
 cesse fuerit uocabit illū sua  
 admonitione p̄ suū nuntiū  
 canonicē ad em̄dationem.  
 p̄ suū nunciū canonicē ad  
 mendationē. siue cōpositionē  
 & ad penitentiā ad eccl̄e  
 satisf̄ faciat qualesit. **S**icut  
 desperent atq. cōtēpserit ei  
 admonitionē. & saluberrimā  
 inuitationē. **S**eruat illum  
 pastoralis uirga. **h**oc est sen  
 tentia ex cōmunications  
 aut a cōmuniōne sc̄e eccl̄e  
 omniūq. xp̄ianorū sit sepa  
 ratus usq. ad congruā satisf̄  
 factionē. & dignā em̄dan  
 onē. **Q**uā ex cōmunicatiōne  
 debet isde ep̄s senior illius  
 notū facere et omnib. suis co  
 ep̄is. nec eū recipiant. usq. ad  
 dignā satisf̄actionē. **Ex eode.**

**D**e illis aut qui infra parro  
 chia beneficiū aut hereditatē  
 ccl. xxxviii.

habent & alterius ep̄i par  
rochianis sunt. Et dū deloco  
adlocū it̄ faciunt rapinas **ccxcii**  
& dep̄dationes pagunt.  
placuit nob̄ & fidelib; n̄is  
ut ex cōmunicentur. ne ante  
ex parrochia exeat quā  
p̄ petiāse digne emendent.

Quorū ex cōmunicatio seniori  
corū & proprio ep̄o significan  
da est. ne eos recipiant. Ante  
quā illuc redeant ubi rapinā  
fecerunt. & om̄a plenit̄ em̄ des̄.

**ccxc.** **P**lacuit nob̄ & fidelib;. **Ex eodē**  
n̄is p̄ cōmuni utilitate. &  
in frange necessitate. ut nul  
lus ep̄ox. grauer̄ ferat. sicut  
par rochianū p̄ huius modi  
dep̄cationis causa. alit̄ ep̄s  
ex cōmunicauerit. **Ex eodē**

**ccxc.** **S**iquis aut̄ regia potesta  
tē & episcopale auctori  
tate p̄ nihilo duxerit & re  
bellis existens in rapina  
occisus fuerit. nulli fidelū  
nr̄ox. qui eū occiderit aliquis

faidā portet. neq; p̄ eius  
morte aliquid cōponat.  
**E**p̄s aut̄ scdm̄ **Ex cō ad p̄stas**  
toletani cōcilii capitulum sep  
timū. ad quē p̄tinere nos  
cuntur. illi quitalia cōtradm̄  
& eedē pacē faciunt. Sicut  
quo libet munere t̄ fauore.  
aut negligentia admonere.  
aut ex cōmunicare distulerit  
ut aut reuertentes suscipiat.  
aut contēpnentes de p̄cta  
ticiat. ex cōmunicatus  
a collegio ceterox. habebit.  
quo usq; em̄ dationis t̄ dāpna  
tionis eorū. ab eo sententia  
p̄ mulgeat. Quō nisi cōmu  
nit̄ certauerimus ut in om̄ib;  
iusticia omnib; cōseruetur.  
nec rex pat̄ pat̄. nec  
ep̄i. p̄ p̄tatores & re  
confiliatores populi. nec  
qui partici p̄tione nomi  
nis xp̄iani uocamur. hoc  
q̄ humano ore dicimus.  
indiu. nis oculis cō ualeam.

**Q**uis quis factu supbie. **Exē** ce xiiii.  
 elatus domū dī ducit ē tēp  
 tibilem et possessiones dō  
 sacras adque ad honore  
 dī subregū immunitatis  
 defensione confutatos inho  
 neste tractauerit. **T**infrin  
 gere p̄sūpserit. aut incendia  
 tuastiones ausu temerario  
 perpetraverit. quasi inuasor  
 & uolator eccle dī quēst  
 domus dī uiui. **A**cōmuniōne  
 omniū fidelium abscedat.  
 Decet etiā ut indignationē  
 domni regis sentiat. cui  
 beni uolentiē concepit &  
 cōstitutionis p̄uancator ex  
 sciat. **Exē toletano.** cccxiiii.

**E**p̄i in p̄regendis populis ac de  
 fendendis impositā sibi cōra  
 nā ambigant. **I**deoq; dū con  
 spiciunt iudices ac potentes  
 pauperū obpressores existi  
 re. prius eos sacer dotali  
 cōmuniōne redarguant.  
 Et sic p̄pserint em̄dare conū

insolentiā regis auri  
 intiment. ut quos sacer  
 dotalis ammonitio n̄ flectit.  
 ad iusticiā regalis potestas  
 ab imp̄bitate coherceat.

**C**onquefasunt **Exē tribur.** cccxv.  
 quidā de quib; dā male  
 factorib; quorū tam nimia  
 imp̄bitas ē. ut admoniti  
 onē sacer dote n̄ curent.  
 bannū ep̄oz contēpnant.  
 ad synodū ter quatq;  
 uocati uenire despiciant.  
 ad extremū ex cōmunicati  
 p̄nihilō ducant. **D**etalib;  
 & in capitulari statutū  
 regū cognitioni sua den  
 bere & deuotā regi Arnulfo  
 cū scā synodo placuit ut  
 quicūq; post ex cōmuni  
 cationē debitā sic parui  
 estimant dīm & xp̄i anita  
 tē. seculari potestate p̄se  
 quendos. **E**t si uir̄ sita uir̄.  
 iaceant absq; cōpositione  
**Exē apud sueuionis.**

*t. decretū*

**O**pretentū est etiam ad euertissimō principe carolo ut incesti quilibet aliq. p̄diti examen ep̄oz. refugientes p̄iudices publicos. ad eorū p̄sentiam deducantur. ne. ulterius in lecebrā peccati nutrita impunitas uitiorum. *Exē*

*apud launacū in pago ande cauendi anno. dece. xliii.*

**S**iquis publicus diuine legis p̄uicator. *t. p̄ manifestas criminib. ecclesiastica iusta & rationabilia iudicia c̄ptae reptus fuerit a seorū patrū constitutionib. contra dictor.*

*Simonitionib. episcopolib. obteperare distulerit. anathematizetur. Ex eodē.*

**S**iquis contra regiā dignitatē dolose ac callide & p̄nitiose agere c̄p̄batus fuerit. insidigmissime suis fecerit anathematizetur. *Ex eod. cap. iii.*

**S**iquis potestati regie que n̄ est iuxta ap̄tm nisi adō. contumaci

& inflato spū contra dicere.

**T**resistere p̄supserit & ciuissis & rationabilib. imperis sc̄dm d̄m & auctoritatē eccl̄e acius ciuile optē. peiare nolu erit. anathematizetur.

**Q**uicūq. *subie. facib. Vnde sup.* accensi *t. p̄p̄t̄ uia stomachati.* hec que p̄ sc̄e matris eccl̄e tranquillitate sacerotaliq. rigore. a nobis unanimiter definita. manubiq. p̄p̄tis roborata uo lauerrit. placet eos om̄s anathematizari. *Exē tribunensi.*

**N**obilis homo. *t. ingenuus* siu si. nodo accusatur & negauerit. sicū fidelem eē sciunt uirā tose expurg&. Si ante de p̄ hensus fuerit infurto. atq. p̄ uirto. ad uirāntū non admittatur. *Sed sic* qui ingenuus non est. feruenti aqua & candenti ferro se expurg&. *Ex eptā*

**N**emo absens iudicetur. *theophemi.* quia humane & diuine hoc p̄hibent leges. Nullū. nāq.

eorum id est accusatorum sententia non alia iudice dicta est fringat. quia & feli. leges id ipsum fieri precipiunt. **Ex lege** ccc. iii.

**I**n causis priuatorum talis ratio obseruetur. ut nullus alterius iudicis nisi sua sententia teneat.

**N**ullus penitus audiatur. **Ex eadē** ccc. iii. qui unius cause propositionem apud duos iudices partem uoluerit. **Ex cap.**

**V**t nemo episcopus hominem peccantē ab ecclia & xpiana religione & comunione alienet. donec illum secundum euangelicum preceptum ad emendationem & penitentiam redcat. communitum habeat. **Q**ui incorrigibiles permanserit. regis potestati episcopus notum faciat. ut constingatur. Quod sine hoc corperent. tunc secundum leges canonicas a comunione ecclesiastica segregentur. **Ex sinodo** ccc. vi.

**U**t nemo episcopus quolibet sine certa & manifesta peccati causa comunione priuetur ecclesiastica.

Anathema autem sine sensu archiepiscopi aut coepiscopi & plura etiam euangelica admonitione. <sup>sup</sup> nullum ponat nisi unde canonica docet auctoritas. quia anathema eterna est mortis damnatio. & nisi per mortali debet imponi crimine. & illi qui aliter non potuerit corrigi. **Ex eptā** ccc. vii.

**D**ompsit ut nos apud capitata plantatione sententiae compereret. cum omnia nuda & aperta sint oculis eius mala tam sodomie noluit audita iudicare priusquam manifeste agnosceret que dicebantur. **U**nde ait. **D**escenda & uidebo utrum clamorem qui uenit ad me opere compleuerit. ann est ita ut sciam. **C**ui exemplo monemur ne ad preferendam sententiam unquam precipites simus aut temere indiligentem quod indiscussa <sup>quo</sup> uideamus.

**B**eatus iob dicit. **C**ausam quam nesciebam diligenter sine inuestigabam. **S**um opere precauere debent rectores.

ecclesiarū & qui publica  
iudicia exercent. ut iudic  
tandis sententiis nullatenus  
leuitate aut furore ducti  
sunt precipites. Sed causas pri  
us diligenter uentilatis. cū  
res que ignorabatur plenit̄  
adnoticiā uenerit. tunc di  
uina & humana rex reuol  
uatur. et scdm qđ ibi consti  
tutū est remota psonarum  
acceptuone definitiua pfe  
ratur sententia. hinc qđ  
moyses que relas populi  
semp addnm tabernaculū  
ingressus referebat. &  
iuxta qđ dñs imperabat  
iudicia pponebat. Nimi  
rū nos instituens. ut n̄ ex  
cordenrō. Sed ex oraculo  
diuino. condēpnationis  
& iustificationis sententiā.  
pferamus. **Ex lege theod**  
**I**udex cū causam audire ce  
perit. litigatorū assertio  
nes & responsiones patient

ccc viii.

accipiat. & omnia plena  
discussione pquirat. nec pri  
us litigantib. sua sententia  
uelit obuiare. nisi quando  
ipsi pacis omnib. iā incon  
tēptatione. & contione non  
habuerint qđ opponant. fre  
quenter int̄rogari oportet.  
ne aliquid pter missū for  
tasse remaneat. **Ex die ē.**

ccc x. **A**dtendū est qđ dñs dicit.

Si peccauerit inter fr̄ tuos.  
aliud est peccare in nobis.  
Aliud peccare in dñm. Si in nob̄  
aliquis peccauerit. habem̄  
potestatiē dimittere ei. Si  
aut̄ in dñm quis peccauerit.  
non est nr̄i arbitriū. Scriptū  
quippe est. Si peccauerit  
uir in uirū. placari potest  
ei dñs. Si aut̄ in dñm pecca  
uerit quis orabit p eo. Nos  
econqario indi in uirū  
benigni & misericordes sum̄.  
et di offensam quasi in nr̄a  
potestate sit eius uelle

& eius nolle impune absq;  
 ēgruente penitentię uindic  
 ta donamus. cūta men qđ  
 nobis cōmissū est. nec saltē  
 uerbū contumeliosū leuiter  
 plātū sine uindicta ptransi  
 re paciamur. **D**imittamus  
 ergo p̄t dñm qđ in nob ppe  
 trātū est. & qđ indñm cōmis  
 sum est. quia dimittere non  
 possum. iuxta constitutio  
 nē scōx patrū scđm cano  
 nicā auctoritatem uindicem.

**H**abemus in lege. **Abhinc depui.** ccc. xi. no.  
 dñi scriptū. **Non p̄iurabis**  
 in nomine meo. nec pollues  
 nom dñi dīcti. & ne adsumes  
 nom dñi dīcti in uanū. **I**deo  
 admonendi sunt om̄s ut dili  
 genter caueant p̄iurium.  
 Non solū in altari. **S**eu scōx  
 reliquis. **S**ed & in cōmuni  
 loquela. **I**tē ca uendum est  
 ne aliquis plus annū honoret  
 quā altare. neci dñs dicat.  
**S**ulte quid est manus aurū

aut altare. qđ sc̄ificat aurū.  
**S**ed et nob honestū. **I**tē ccc. xii.

uidetur. ut qui in sc̄is aude  
 iurare hoc ieiunus facit cā  
 omni honestate. & timore dī  
 & ut paruuli. quisine ratio  
 nabili p̄tate sunt n̄ cogantur  
 iurare. **I**tem. ccc. xiii.

**E**t qui semel p̄iuratus fuerit  
 nec testis sit p̄ hec nec ad s̄a  
 cramentū accedat. nec in sua  
 causa t̄ alterius iuratore existat.

**V**t nulli alteri **Ex lib. iii.** ccc. xiiii.

p̄ sacramentū fidelitas p̄mit  
 tatur. nisi nob & cum cuiq; p  
 prio seniori. ad n̄rā utilita  
 tē & sui senioris. **E**xcepto  
 his sacramentis que iuste  
 scđm legē alteri ab altera de  
 bentur. & p̄iuris ut caueant.  
 & n̄ admittantur testes ad  
 iuramentū. antequā discu  
 tiantur. **E**t si alit̄ discuti n̄  
 possunt. separantur ab inuicē  
 & singularit̄ inquirantur. &  
 n̄ soli accusator licet testes

eligere absentesuo causatore.

**Et omnino nullus nisi cecunus.** **Exced.**  
adsacramentū .t. testimoniu  
admittatur. **Et de ipso pago**  
**& de vicinis centenis eligant.**

**Et si quis conuictus fuerit p**  
uiri p dat manu aut redimat.

cccxxv.

**U**t sacramenta. **Exced.**

que ad palatiū fuerint adra  
mita .in palatio p ficiantur.

**Et si sacramētales homines**  
uenire renuerint . uisione  
dominica . aut indiculo . aut si  
gillo uenire cogantur. **Exlib**

cccxxvi.

**V**bi antiquitas ē suctudo . **iii.**  
fuit . ut ubi malū habetur  
ibi sacramēta uirentur. **Exē**

cccxxvii.

**U**t nullus deinceps **meldensi**

ep̄s sup sacra uirare p̄sumat . **cccxxviii.**  
q̄d miseru causā sc̄i quesier̄t  
patriarche & fecer̄nt . Non  
enī in hesitatione . et malicia  
exigentis . Sed in caritate non  
ficta fides seruat̄ur . Q̄t qui  
transgredi ausu temerario p̄sup  
serit quolibet modo in lectus

grā d̄ sui periculo subiacebit.

**U**t multiplex uirātor. **Exced.**  
& p̄uiriōz̄ confusio p̄ quamulz̄  
fidelū anime in toto hoc regno  
p̄dite eē noseantur . quā sit  
detestanda & dō odibilis ad  
tentus omnib. adnuntietur.

**T**an tū namq. hoc malū est.

ut ad scūaria martirum

ubi diuer sorū egritudines

sanantur . ibi p̄uiri licet

manifeste int̄ dū uexari

non uideantur . uisito di iudi

cio ad oemonib. arripiant.

**Et sicut s̄s dicit gregorius.**

ad horū corpora egn ueniant

& curantur . p̄uiri ademo

nio uexantur. **Exē ad p̄ista.**

**C**onstituimus unā ē sensu . &

cū consilio fidelū n̄orum

ut ab ipso die quo sacramtū

accipitur . post xl dies . et xl.

noctes . id est quadagesimo

secundo die . de sex septimanis

ipsa feria qui illud sacramtū

accipit legalit̄ in locis ē stitu

atq; iur&. Et supra intra quadragesima euenerit . nemo uitate psumat . Et si quis psumpserit . bannu nrm cõponat . & inde penitentiã epõ pali uictiofaciat . Ipsa aut quadragesima acapite ieiunii . cũ ipsa fr̄ . iii . usq; ad illud die lucis post octauas pasche obseruari precipimus . **Ex̄ apud melardõ .**

**V**t missini comitib. & omnib. <sup>ccc. xxv.</sup> rei publice ministris firmat ex uerbo nro denuntiã ut a festiui ante ieiunium quadragesimo . usq; post octauas pasche mallu publicu nisi de concordia & pacificatione tenere psumant neq; aliquis iur& . **Itẽ .** <sup>ccc. xxvi.</sup>

**S**imilit̄ etiã quarta feria ante natiuitate dñi usq; post consecratus dies obseruent . nec n̄ et ieiunis quattuor tẽporu . & in rogationib; nullus etiã in dominica die placitũ teneat aut sacramtũ iur& .

**S**iquis clericus p̄buerit **Ex̄ aunc .** <sup>ccc. xxvii.</sup> **liani**

iuramtu . & post reb; euiden-  
tib; detegitur peiurasse .  
bienni tẽporis excomunicati-  
one plectatur . **Ex̄ hilerdensi .** <sup>ccc. xxviii.</sup>

**Q**ui sacramento se obligauerit  
ut ad pacẽ nullomodo redeat .  
p̄pe iurto uno anno a corpore  
& sanguine dñi segregetur .  
et reatu suũ ieiunus & elemo-  
sijnis absoluat . Ad caritate  
uero que operit multitudinẽ  
peccatorũ celeriter ueniat .

**C**um iuramento pollicetur **Ex̄ dicitur** <sup>ccc. xxviii.</sup>  
**herodes** saltatrici dare qd̄cuq;  
postulã ab eo . **S**iobius iurandũ  
fecisse sediẽ . **S**ipatris  
matrisq; postulasset intentũ .  
facturus & cetera annon . **Q**uod in  
suis ergo repudiatoris fuit .  
contẽpnerẽ debuit et i p̄pha .

**S**i aliqd̄ forte nos **bede p̄br̄ .** <sup>ccc. xxv.</sup>  
incautus iurasse contigerit  
qd̄ obseruatũ peiorẽ uergat  
in exitũ . illud ẽ silio salubron  
iurandũ nouerim . **Ac** magis  
instante necessitate peiurandũ